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گزارش «شرق» از  پیامدهای قطع برق و گاز صنایع که هم صنعت را گرفتار می کند و هم ارزآوری را در مضیقه قرار می دهد

دردسرهای ارزی افت تولید

خسارت  سنگین  به  صنایع   ارزآور
روزهایی که گروهی نگران اروپا بودند، تولیدات صنایع ارزآور و 
بزرگ کشــور به دلیل کمبود تابستانه برق و جیره بندی زمستانه گاز 

در حال کاهش بود.
حالا وضعیت آن روزهای صنایع ایران در بازار ارز نمودار شــده 
و دو مادر صنعت ایران اعلام می کنند که مشــکلات زیرساختی در 

حوزه انرژی خسارت سنگینی به آنها وارد کرده است.
قطع برق سال ۱۴۰۰ هفت میلیارد دلار به صنایع ایران خسارت 
زد. این آماری اســت که اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران منتشر کرده و گوشه ای از زیان سنگین ناترازی انرژی در بازار را 
به تصویر کشیده است؛ اما خسارت سنگین ناترازی انرژی به صنایع 

کشور به همین جا خلاصه نمی شود.
چنــدی پیش احمــد مهدوی ابهری، دبیــر کل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی، اعلام کرد که بیش از ۴۵ درصد ارز 
صادرات غیرنفتی مربوط به پتروشیمی هاســت و در ادامه توضیح 
داد که «صادرات اوره و متانول به خاطر قطعی گاز ۲.۵ میلیون تن 
کاهش پیــدا کرده و مبلغ ارزی این افت صادرات ۷۰۰ میلیون دلار 

اســت که نهایتا باعث شده نســبت به فروردین سال قبل ۲۰ تا ۲۵  
درصد کاهش عرضه ارز وجود داشته باشد».

بهادر احرامیان، عضو انجمن تولید کنندگان فولاد نیز به «شرق» 
خبر می دهد که «قطعی گاز و برق ســال گذشــته موجب کاهش 

ارز آوری هفت تا هشت میلیارد دلاری صنعت فولاد شده است».
حذف   ایران   از  فهرست ۱۰   تولیدکننده   فولاد  جهان

ناترازی انرژی و اســتهلاک ســرمایه در زیرســاخت های کشور، 
ایــن روزها دامان صنایع را گرفته اســت. ناتــرازی انرژی در حالی 
رخ می دهد که ایران دومین مالک بزرگ ذخایر گاز جهان اســت و 
بخش عمده ای از نیروگاه های برق آن با ســوخت گاز کار می کنند؛ 
اما عقب ماندگی تاریخی در بهره برداری از منابع موجب شده است 
که ایران نه تنها نتواند در بازار انرژی جهان پرقدرت باشــد که دود 

ناترازی اش هر سال بیش ازپیش در چشم صنایع برود.
انجمن جهانی فولاد روز اول اردیبهشــت  آمار تولید فولاد خام 
جهان در ماه مارس و ســه ماهه نخســت ۲۰۲۳ را منتشــر کرد و 
بــدون هیچ توضیحی نام ایران را از فهرســت ۱۰ تولیدکننده بزرگ 
فــولاد جهان حذف و ایتالیا را جایگزین ایران کرد! این در حالی بود 
که از ســال ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲، در فهرســت این انجمن، ایران دهمین 
تولیدکننده بزرگ فولاد جهان و در دو ماهه نخست سال ۲۰۲۳ نیز 
ایران بالاتر از ترکیه نهمین تولیدکننده بزرگ فولاد جهان بوده است.
هم زمــان آمــار ۱۰ مــاه ابتدایــی ســال ۱۴۰۱ انجمــن آماری 
تولیدکنندگان فولاد ایران نیز نشان می دهد که در سال گذشته میزان 
صادرات محصولات فولادی با شــیبی ملایــم روند نزولی به خود 
گرفته اســت؛ به این صورت که صادرات محصولات میانی صنعت 
فولاد (مانند شمش یا تختال) یک درصد کاهش یافته است. میزان 
صادرات کل فولادی کشــور نیز در ۱۰ ماهه سال ۱۴۰۱، دومیلیون و 
۶۸۵ هزار تن بوده که آن هم نســبت به زمان مشابه سال پیش از 

خود دو درصد کاهش یافته است.

زکریا نایبی، یکی از فعالان صنعت فولاد، در گفت وگو با دنیای 
اقتصاد درباره علل کاهش میزان صادرات محصولات فولادی گفته 
بود: «سال گذشته سه ماه به دلیل محدودیت های انرژی برق و گاز 
میزان تولیدات کاهش یافت و ممکن است که این کاهش تولید بر 
کاهش میزان صادرات نیز اثر گذاشته باشد، سال گذشته وضعیت 
تولید زنجیره فولاد شمش و آهن اسفنجی در بازار با کمبود روبه رو 
شــد. البته میزان کاهــش صادرات چندان درخورتوجه نیســت و 

اختلاف معناداری با گذشته ندارد».
کمی پیش از انتشار این آمار، رضا شهرستانی، عضو هیئت  مدیره 
انجمن تولیدکنندگان فولاد، در گفت وگو با دنیای معدن پیش بینی 
کرده بود که «به نظر می رســد قطعی گاز و برق در صنعت فولاد، 

کاهش دو  میلیون تنی تولید فولاد را به همراه بیاورد».
او در ادامــه توضیــح داده بود: «در حال حاضــر به  جز بخش 
احیا، ســایر شــرکت های فولادی گاز ندارند. صنعت فولاد روزانه 
۴۰ میلیــون متر مکعب گاز مصرف می کند کــه امروز عدد مصرف 
آنها به ۱۵ میلیون متر مکعب رســیده است. باید توجه داشت که 
ایــن حجم گاز جواب گوی نیاز ۵۰ درصد شــرکت های احیای آهن 

اسفنجی است».
شهرســتانی با بیان اینکــه ۵۰ درصد برق صنایــع فولاد قطع 
اســت، افزوده بود: کمبود گاز باعث قطعی برق صنایع نیز شــده 
اســت؛ چراکه گاز فعلی جواب گوی نیاز نیروگاه ها برای تولید برق 
نیست و سال آینده این چالش شدیدتر هم خواهد شد و اگر همین 
رویه ادامه داشته باشد، در میزان تولید همه صنایع تأثیر ملموسی 

خواهد گذاشت».
حالا بهــادر احرامیان، دیگر عضو انجمــن تولیدکنندگان فولاد 
کشــور، در گفت وگو با «شــرق» میزان کاهش ارزآوری فولاد در اثر 
قطــع برق و گاز را این گونه توضیح می دهد: «یک برآورد ســاده از 
طریق میزان تولید از دســت رفته و تخمین ارز آن نشان می دهد که 

ناترازی انرژی تأثیر درخورتوجهی بر ارزآوری صنعت فولاد داشته 
اســت. ایران توان حدود ۴۰ میلیون تن تولید را درحال حاضر دارد؛ 
یعنی ماهانه ۳٫۲۵ میلیون تن. ما وقتی ســالی چهار ماه گاز و برق 
(بیــش از دو ماه گاز و یک ونیم ماه برق) را از دســت می دهیم، در 
واقع ۱۲٫۵ میلیون تن تولید را از دست داده ایم؛ یعنی اگر تمام سال 
برق و گاز داشــتیم، می توانیم حدود ۱۲٫۵ میلیون تن بیشــتر تولید 
کنیم، ارز این مقدار با قیمت های امروز چیزی حدود هفت تا هشت 

میلیارد دلار می شود. این زیان بسیار بزرگی است».
آغاز   تعطیلی   شرکت های   فولادی

او با بیان اینکه احتمالا امســال هم محدودیت ها در تأمین برق 
و گاز صنایع ادامه خواهد داشــت، می افزاید: تعطیلی شرکت های 
ضعیف تر فولاد مدت هاســت آغاز شده اســت. شرکت هایی که از 
امکانات بیشتری و کمک های دولتی برخوردار هستند، پابرجا مانده 
و به تولید ادامه می دهند؛ اما شرکت های کوچک تر در حال تعطیلی 
هســتند؛ هرچند آمار دقیــق از اینکه چه تعداد شــرکت تولیدی 
تعطیل شــده اند، ندارم؛ اما آمار تولید و به ویژه تولید کارخانه های 
ضعیف تر این موضوع را به وضوح نشــان می دهد. هرچند ممکن 
است بخشی از کاهش تولید ناشی از تعطیلی ضعیف ترها با تولید 
شرکت های بزرگ تری که تازه دست به تولید زده اند، پوشیده شود؛ 

ولی نمی شود کتمان کرد که این اتفاق افتاده است.
عددی که احرامیان اعلام می کند، شــبیه عددی است که امین 
ابراهیمی، مدیرعامل یکی از بزرگ ترین شرکت های فولادی، در یک 

همایش درباره زیان سال ۱۴۰۰ اعلام کرده بود.
او در ایــن همایش توضیح داده بود: «با اعمال محدودیت های 
برقی، تولید پیش بینی شــده فولاد کشور ۳۲ میلیون تن بود که این 
محدودیــت در خوش بینانه ترین حالت تولیــد را به ۲۶ میلیون تن 
کاهش می دهد. ظرفیت نصبی فولاد کشــور ۴۵ میلیون تن است. 
تا به امروز محدودیت های برق باعث شــده ۱۲ میلیون تن ظرفیت 
تولید نصبی بدون اســتفاده بماند و رقمی معادل هشــت میلیارد 

دلار از دست برود».
برای درک بزرگی و میزان تأثیرگــذاری این مقدار ارز در اقتصاد 
ایران بد نیست بدانید که در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ برای تأمین کل 
نیاز دارو، کالاهای اساسی و تجهیزات پزشکی کشور ۹ میلیارد دلار 

در نظر گرفته شده بود.
ورشکستگی   احتمالی   نیمی  از   سیمانی ها

حالا که چیزی تا تابســتان ۱۴۰۲ و تکــرار ماجرای قطعی برق 
صنایع انرژی بر نمانده، فعالان حوزه ســیمان هم خبر می  دهند که 
سال گذشــته تداوم قطعی ها موجب اتمام ذخایرشان شده و تاب 

تحمل فشاری بیش  از این را ندارند.
به گفته فعالان این حوزه تابســتان امسال یک تفاوت مشخص 
با ســال گذشــته دارد و آن هــم پایان یافتــن ذخایر اســتراتژیک 
کلینکر شــرکت های سیمانی اســت؛ به این معنا که اگر در گذشته 
محدودیت های بــرق و گاز اعمال می شــد، شــرکت ها از کلینکر 
ذخیره برای تأمین نیاز بازار اســتفاده می کردند و در ظاهر آســیبی 
متوجه آنان نمی شود؛ اما ادامه داربودن محدودیت های گاز و برق 
در ســال گذشته باعث شــده این ذخایر به صفر برسد و این اتفاق 
می تواند کمبود سیمان در فصل تابستان را رقم بزند. از سوی دیگر 
هزینه های تولید سیمان در سال جدید به ویژه در بخش انرژی رشد 
چندبرابری را تجربه می کند؛ بنابراین یا افزایش چشمگیر قیمت ها 

در پیش است یا تعطیلی حداقل نیمی از صنعت سیمان.
بهدین اورعی، مدیرعامل یکی از کارخانه های بزرگ سیمان، به 
دنیای  اقتصاد گفته است که «براساس تجربه سال های گذشته در 
تیر ماه باید منتظر قطعی برق باشــیم؛ بنابراین بهای ســیمان فله 
به عنوان محصولی که تولید نهایی صنعت سیمان به شمار می رود، 
از حــدود ۴۶۰  هزار تومان باید حداقل به ۷۵۰  هزار تومان برســد. 
تاکنون بسیاری از شرکت های سیمانی برای خرسندی سهام داران 
در صورت های مالی ســود غیر واقعی ارائه می کردند؛ در حالی که 
بر اساس بهای روز کارخانه های سیمان هیچ کدام سودده نیستند و 
حالا در صورت تحقق نیافتن نرخ مذکور، شرکت ها حتی نمی توانند 
ســود دفتری و غیر واقعی برای قرارنگرفتن در گروه شــرکت های 
ورشکســته ارائه دهند و باید منتظر ورشکســتگی حداقل نیمی از 

صنعت سیمان باشیم».

ســردی  ســلیمان بیگی:  مهفــام 
می گفتند  برخــی  کــه  زمســتانی 
اروپایی هــا را زمین گیــر می کنــد، 
حــالا دامــن بــازار ارز را گرفتــه 
اســت و صنایع بــزرگ و ارزآور از 
تابستانه  خسارت های سنگین قطع 
برق و ســهمیه بندی زمســتانه گاز 
می گوینــد که در نتیجــه آن تزریق 
ارز این صنایع بزرگ به بازار کاهش 

داشته است.

چهارشنبه
۶  اردیبهشت  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۳۸

بازتاب

توضیحات وزارت کار درباره 
حقوق کارگران در سال ۱۴۰۲

وزارت کار در پاســخ بــه گــزارش «شــرق» بــا عنــوان 
فروردیــن   ۱۵ تاریــخ  در  کــه  دســتمزد»  «دوربرگــردان 
ســال جــاری منتشــر شــد، توضیحاتــی را ارســال کــرده 

که در ادامه می خوانید:
۱- بــا توجه به مــاده ۴۱ قانــون کار، شــورای عالی کار 
همه ساله موظف است میزان حداقل مزد کارگران را تعیین 
نمایــد. شــورای عالی کار که بــه موجب مــاده ۱۶۷ قانون 
کار تشــکیل می شود، نهادی ســه جانبه بوده و در آن علاوه 
بــر نمایندگان دولت،  نمایندگان تشــکلات عالــی کارگری و 
کارفرمایــی نیز عضویــت دارند و تصمیمات آنــان به منزله 
تصمیم و نظــر موکلین آنها (کارگران و کارفرمایان سراســر 
کشور) است؛ لذا تعیین حداقل مزد در حیطه وظایف شورای 

عالی کار است. 
ضمــن آنکــه بــا توجه بــه ترکیب شــورای عالــی کار 
در جلســات، حداقــل مــزد همه ســاله براســاس قوانین 
و مقــررات و ضوابــط جــاری کشــور و بــا رعایــت اصل 
ســه جانبه گرایی با اجماع و توافق اعضای شورای عالی کار 

تعیین می گردد.
۲-قانون گــذار برای تعیین حداقل مزد توســط شــورای 
عالی کار دو معیار کلی تعیین کرده اســت که این دو معیار 
انحصــاری نبــوده؛ بلکه صرفــا مهم ترین و شــاخص ترین 
معیارهایی را که می توان برای تعیین دســتمزد ارائه نمود، 
بیان کرده است. اگرچه شورای عالی کار باید این دو معیار را 
مدنظر قرار دهد؛ لیکن صرف این دو معیار ملاک عمل نبوده 
و معیارهای دیگری را نیز باید با توجه به شرایط و مقتضیات 

زمان مدنظر قرار داد. 
بــه عبــارت دیگر ایــن تکلیف بایــد با توجه بــه درصد 
تورم اعلامی از ســوی مراجع رســمی در کنار سایر معیارها 

انجام شود.
۳-در تعییــن حداقل مزد ســال ۱۴۰۲ اعضای شــورای 
عالــی کار ضمن مطالعه و بررســی وضعیــت و اقتضائات 
بنگاه های اقتصادی به تحلیل شــرایط موجود پرداخته و با 
در نظر گرفتن حفظ اشــتغال و صیانــت از نیروی کار، تأکید 
بــر افزایش بیش ازپیــش قدرت خرید این قشــر زحمتکش 
نموده اند تا از یک ســو با کاهش شــکاف درآمدی موجبات 
رضایتمنــدی کارگران و برقراری عدالت واقعی تحقق یابد و 
از ســوی دیگر موجب افزایش انتظارات تورمی نگردد؛ زیرا 
مهم ترین عامــل در کاهش قدرت خرید کارگــران، افزایش 

نرخ تورم است.
ضمن آنکه در تصمیمات مزدی شــورای عالی کار ســال 
۱۴۰۲ عــلاوه بر ملاحظاتی نظیر  حجم نیروی کار و اشــتغال 
و تــوان پرداخــت صنایع، تناســب بین حقــوق و دریافتی 
کارکنان شاغل در بخش دولتی و بخش خصوصی نیز لحاظ 

شده است.
۴- هرچند تورم به عنوان یکی از معیارهای تعیین حداقل 
مزد در نظر گرفته شده است؛ لیکن با توجه به شرایط حاکم 
بر جامعه کارگری و بررسی شــرایط بنگاه های اقتصادی در 
برخی از سال ها افزایش حداقل مزد بیشتر از تورم بوده است 
و در برخی از ســال ها افزایش حداقل مزد کمتر از نرخ تورم 

تعیین شده است.
 به عنوان نمونه در ســال ۱۳۹۸ نرخ تورم در زمان تعیین 
مزد (بهمن ماه سال ۱۳۹۷) ۲۳.۵ درصد بوده؛ در صورتی که 
میزان افزایش حداقل مزد ۱۹٫۵ درصد تعیین شــده است و 
در نتیجه افزایش حداقل مزد در سال ۱۳۹۸ به میزان چهار 
درصد کمتر از نرخ تورم تعیین شده است. برعکس در سال 
۱۴۰۱ نــرخ تورم در زمان تعیین مزد (بهمن ماه ســال ۱۴۰۰) 
۴۱.۴ درصد بوده و میــزان افزایش حداقل مزد ۵۷.۴ درصد 
تعیین شده است که افزایش حداقل مزد ۱۶ درصد بیشتر از 

تورم بوده است.
۵- مهم ترین خواسته کارگران در زمینه مزد، حفظ قدرت 
خریــد و افزایش مزد واقعی آنان اســت. بــه عبارتی حفظ 
قدرت خرید کارگران به دو طریق افزایش مزد و کاهش نرخ 

تورم امکان پذیر است.
بــر همین اســاس بــا توجــه به اینکــه حداقل مــزد از 
متغیرهای اقتصاد کلان اســت، افزایش آن بدون توســل به 
دیگر روش هــای تکمیلی– حمایتی و اتخاذ سیاســت های 
کلان اقتصــادی بــه منظور مهار و کاهش تــورم، نمی تواند 
به خودی خود ســبب افزایش سطح درآمد واقعی و بهبود 

معیشت کارگران شود.
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خبر فروش محصولات گروه بهمن به صورت اقساطی صحت ندارد. این خبر را 
امیر میرمنصف، رئیس ســازمان فروش و خدمات پس از فروش گروه بهمن اعلام 
کرده و تأکید کرده که انتشــاردهندگان این اخبار نادرست مورد پیگرد قضائی قرار 
می گیرند. امیر میرمنصف، رئیس ســازمان فــروش و خدمات پس از فروش گروه 
بهمن، گفت: برخــی اخبار در فضای مجازی دربــاره روش های فروش، قیمت یا 

فروش محصولات گروه بهمن به صورت اقساطی منتشر شده که اعتبار ندارند.

امیر میرمنصف، از مشــتریان گروه بهمن خواست تا اطلاعات فروش و... را تنها 
از طریق وب سایت رسمی گروه بهمن به آدرس www.bahman.ir دنبال کنند.

در چنــد روز گذشــته اخبــار نادرســتی مبنی بــر عرضه محصولات شــرکت 
بهمن موتــور از قبیــل مــزدا ۳ و محصولات ســواری جدید این گــروه به صورت 
اقســاطی در صفحات مجازی دست به دست می شــد که بر اساس اعلام رسمی 

گروه بهمن این خبرها کذب است.

برنامه های فروش بهمن  را
تنها  از  سایت رسمی
 دنبال کنید
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  عک

حجم  فرســایش خاک در ایران هفت برابر ســایر کشورهاســت. رئیس سازمان  امور 
اراضی با اعلام این خبر گفت: ســال گذشته حدود ۷۵ هزار هکتار تغییر کاربری شناسایی 
شــده است و چهارهزار و ۸۳۴ مورد اجرای تبصره ۱ شدند و دستور توقف عملیات صادر 
شــد و ۲۶ هزار و ۳۵۳ هزار مورد تغییر کاربری، تخریب و به حالت اولیه بازگردانده شدند؛ 

همچنین هزار و ۵۲۳ بنا کامل قلم وقمع شدند.
به گزارش ایلنا رضا افلاطونی، رئیس ســازمان امور اراضی کشور، همچنین گفت: در 
استان های شمالی بیشــترین تغییر کاربری و در استان سیستان و بلوچستان تغییر کاربری 
زمین کشــاورزی انجام نشده است. او با تأکید بر اجرای سیاست های زیربنایی برای حفظ 
زمین های کشــاورزی، گفــت: همه مردم تمایــل دارند چند صباحــی را در دل طبیعت 

بگذرانند؛ از این رو لازم است که شهرک های گردشگری در زمین های غیرکشاورزی احداث 
شــود و این گونه نیاز جامعه دیده شود و برای آن جانمایی انجام داده ایم. رئیس سازمان  
امــور اراضی با اشــاره به لزوم  ارتقــای فرهنگ حفظ زمین کشــاورزی در جامعه گفت: 
تغییر کاربری زمین  کشــاورزی به معنی آســیب وارد کردن به نسل آینده و کشور است و 
باید زیرســاخت ها را در زمین  کشــاورزی تقویت کنیم و هزینه تولیــد را کاهش را دهیم 
که حفظ زمین برای کشــاورز توجیه اقتصادی داشــته باشد. او ادامه داد: تعارض قوانین 
و وظایف در بین دســتگاه ها در اجرائی نکردن اهداف ســازمان  نقش مهمی ایفا می کند؛ 
به عنوان مثال سازمان با ساخت وســازی های غیرمجاز برخورد می کند؛ اما بعد از دستور 
به تخریب متوجه می شــویم که فرد متخلف از دستگاه دیگر مجوز دارد. در سال گذشته 

چند بخشدار، دهیار و شهردار را به دادگاه فرستادیم. این مقام  مسئول در پاسخ به پرسش 
خبرنگار ایلنا که حجم  فرســایش خاک در ایران هفت برابر بیشــتر از سایر کشورهاست، 
آیــا اقدامی در این زمینه انجام داده اید؟  گفت: اگر مالکی زمینش را بالای پنج ســال زیر 
کشت نبرد، در راستای قانون بایر مجمع تشخیص مصلحت سازمان امور اراضی موظف 
است زمین را شناسایی و مالک را مجاب کند که آن را زیر کشت ببرد و اگر دلیلش موجه 
نبود، ما می توانیم زمین را به افرادی که در این  زمینه اهلیت دارند، بفروشــیم و آن زمین 
قابلیت مصادره، مزایده و فروش به غیر را دارد. او گفت: خشکسالی و نداشتن آب عذری 
بود که از ســوی بیشــتر کشاورزان مطرح شــد و این دلیل از سوی ســازمان امور اراضی

 تأیید شده است.

فرسایش خاک در  ایران  ۷ برابر  جهان
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